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Abstract:
Neural machine translation is known to require large numbers of parallel train-
ing sentences, which generally prevent it from excelling on low-resource lan-
guage pairs. This thesis explores the use of cross-lingual transfer learning on
neural networks as a way of solving the problem with the lack of resources. We
propose several transfer learning approaches to reuse a model pretrained on a
high-resource language pair. We pay particular attention to the simplicity of
the techniques. We study two scenarios: (a) when we reuse the high-resource
model without any prior modifications to its training process and (b) when we
can prepare the first-stage high-resource model for transfer learning in advance.
For the former scenario, we present a proof-of-concept method by reusing a
model trained by other researchers. In the latter scenario, we present a method
which reaches even larger improvements in translation performance. Apart
from proposed techniques, we focus on an in-depth analysis of transfer learning
techniques and try to shed some light on transfer learning improvements. We
show how our techniques address specific problems of low-resource languages
and are suitable even in high-resource transfer learning. We evaluate the poten-
tial drawbacks and behavior by studying transfer learning in various situations,
for example, under artificially damaged training corpora, or with fixed various
model parts.
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1
Introduction

The Babel fish is small, yellow and leech-like, and probably the oddest thing in the
Universe. If you stick a Babel fish in your ear, you can instantly understand anything

said to you in any form of language.
–The Hitchhiker’s Guide to the Galaxy. Douglas Adams

With the spread of technology, people around the world are becoming more
connected than ever before, and the need for seamless communication and
understanding becomes crucial. According to Simons (2018), there are 7097
living languages in the world. However, most of the language pairs have at
most hundreds to thousands of parallel sentences with a limited set of paired
languages. This lack of data is a severe problem for the training of suitable
Machine Translation (MT) systems because both Statistical Machine Translation
(SMT) and Neural Machine Translation (NMT) are data demanding machine
learning approaches.

Before my doctoral study, the primary approach for MT was Phrase-Based
Machine Translation (PBMT) (Koehn et al., 2003; Bojar et al., 2015). However,
a complete paradigm shift with the rise of NMT approaches a few years ago
(Bojar et al., 2016, 2017).

Currently, NMT is a common approach to automatic translation, and accord-
ing to Hassan et al. (2018); Bojar et al. (2018) it starts to reach human parity in
some language pairs. However, it is only valid for high-resource language pairs
where we have plenty of available data – usually dozens of millions of parallel
sentences. The performance with low amounts of data can be dramatically
reduced up to the point where PBMT systems outperform NMT (Koehn and
Knowles, 2017). To some extent, the problem can be mitigated if the NMT model
is scaled down accordingly (Sennrich and Zhang, 2019), but it does not resolve
the data demands.

The goal of this thesis is to study transfer learning techniques to improve
the performance of NMT, especially for translating low-resource language pairs.
In general, transfer learning refers to the use of vaguely related training data
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to improve the performance at the desired task. For instance, in NMT, transfer
learning reuses the model, or its parts, trained for one language pair to improve
the performance in a different language pair.

1.1 Contributions
The main contributions of this work are the proposed transfer learning tech-
niques with a broad analysis. We show several approaches on how to improve
the performance of (not only) low-resource language pairs with a model trained
for a different high-resource language pair. During our analysis, we show that:

• Transfer learning works for both low and high-resource language pairs
and achieves better performance than training from random initialization.

• Transfer learning in NMT does not have negative effects known in other
fields and can be used as an initialization method for NMT experiments.

• We show that the quantity of parallel corpus plays a more important role
in transfer learning than relatedness of language pairs.

• We observe that transfer learning works as a better initialization technique
and improves performance even when no language is shared between
both models.

Apart from the main contributions, we also describe several other research
ideas, starting with our contribution to the development of Czech–English paral-
lel corpora (Bojar et al., 2016a), experiments with pretrained word embeddings
(Kocmi and Bojar, 2017c), word embeddings with subword information (Kocmi
and Bojar, 2016), a neural language identification tool (Kocmi and Bojar, 2017b).
We also contributed to the implementation of a research sequence-to-sequence
framework Neural Monkey (Helcl et al., 2018).

During my doctoral study, we investigated the use of curriculum learning
(Kocmi and Bojar, 2017a), helped to prepare a Neural Training Shared Task at
WMT 2017 (Bojar et al., 2017), and developed a neural abstractive summarization
tool (Straka et al., 2018). Furthermore, we participated in several shared tasks
(Bojar et al., 2016b; Sudarikov et al., 2017; Kocmi et al., 2017, 2018a,b,c; Kocmi
and Bojar, 2019b).

The complete list of publications that I co-authored during my doctoral
study can be found in the List of Publications on page 136. All publications went
through the peer-review process. The only exception is Kocmi and Bojar (2019a)
that is not yet published.

1.2 Structure of the Thesis
In the following chapters, we describe our approach to low-resource transfer
learning in NMT. This thesis consists of two main parts: the description and
evaluation of our transfer learning approaches and a broad analysis of the
approach. The thesis includes results and text snippets from our published
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works. Short textual parts are reused only from works without other co-authors
except for my supervisor. Furthermore, the works used in this thesis are stated
at the beginning of individual sections.

• In Chapter 2, we introduce the definition of low-resource languages and
describe language resource categories for MT. We describe Czech–English
corpus (Bojar et al., 2016a), show the problem with noisy parallel sentences,
and present our tool for neural language identification (Kocmi and Bojar,
2017b). Lastly, we describe the standard approaches to the evaluation of
machine translation.

• In Chapter 3, we describe NMT architectures with a focus on word em-
beddings and segmentation of words. We present our approach to word
embeddings that includes subword information in word representation
(Kocmi and Bojar, 2016).

• In Chapter 4, we present one of the central parts of this thesis: transfer
learning for NMT. We describe two scenarios, which differ in assumed
conditions on the transferred model. We propose several approaches for
both scenarios and evaluate them. This chapter is based mostly on our
two papers: Kocmi and Bojar (2018) and Kocmi and Bojar (2019b).

• Equally important is Chapter 5, where we analyze the gains by transfer
learning and shed some light on the understanding of the underlying
mechanisms.

• We conclude the thesis in Chapter 6.

3
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2
Background

In this chapter, we discuss the definition of low-resource languages, sources,
and quality of parallel corpora in Section 2.1. In Section 2.2, we describe our
language identification tool that is going to be used later in transfer learning
analysis. Then we describe the training data used throughout our work in
Section 2.3. Lastly, we explain how the MT is evaluated in Section 2.4.

2.1 Language Resources
Understanding and collecting the available resources is a crucial step towards
training NMT systems. In general, we can classify resources based on their
domain, their size, and their quality. Another criterion is whether they are
monolingual or parallel.

The availability of parallel sentences is crucial for NMT. It is expensive and
hard to obtain a large number of parallel sentences. On the other hand, it is
easier to obtain a monolingual data by crawling the Internet or from various
online sources. The amount of available monolingual data in the target lan-
guage typically far exceeds the number of parallel sentences. Thus researchers
have been trying to utilize monolingual data for MT and we investigate it in
Section 5.6.

A comparably important criterion to the size of the parallel corpus is its
domain and quality. It is well-known that domain-specific training data are
better for the final performance than some general data. The same holds for the
quality where a large, noisy training set can notably hinder the performance of
an NMT system (e.g. survey by Chu and Wang, 2018).

Throughout the thesis, we use standard shortcuts “k” for thousand and
“M” for million. In the case of a parallel corpus, we often use “sentences” as a
shortcut for “sentence pairs”.

Whenever we talk about a language pair, we use a dash between the lan-
guages, e.g. Czech–English. On the other hand, whenever we talk about actual
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translation direction, we use an arrow to specify a direction from which language
to which we translate, e.g. English→Czech.

In this section, we introduce a definition of an MT domain, followed by
an examination of the quality of parallel corpus and approaches for dataset
cleaning.

2.1.1 Definition of Domain in Machine Translation
The definition of a domain varies among papers. In general, it is considered
any set of instances from a dataset containing a common feature. In most
of the papers concerning domain adaptation, the authors define the domain
as the source of the dataset. This domain is closely related to the topic or
genre of the documents (Hildebrand et al., 2005; Chu et al., 2017; Servan et al.,
2016). Examples of such domains are subtitles, literature, news, medical reports,
patents, IT, and many more. All of them vary in the used vocabulary, style of
writing, and content.

Another feature is the formality or informality of the document, which
is closely related to honorifics in languages like Czech, German, or Japanese
(Sennrich et al., 2016c). It is a way of encoding the relative social status of
speakers to the readers, and for many styles, like official documents, it is an
important feature determining the quality of the translation.

Further, we can distinguish documents based on sentiment. The sentiment
tone of a text can change with machine translation (Glorot et al., 2011; Mo-
hammad et al., 2016) mainly because of language differences and ambiguity.
Another issue with sentiment is that the same information can be written from

[…]

techniques. It substantially helps when used with backtranslation. Furthermore,
we showed that oversampling authentic data (Edunov et al., 2018) is not useful
for low-resource languages and can lead to obtaining lower performance than
without oversampling.
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6
Conclusion

As stated in the introduction, this thesis had two main parts. The first was the
introduction of various techniques for transfer learning in NMT. The second
was a broad analysis of transfer learning behavior.

We presented methods for both the cold-start and warm-start scenario, where
both of them outperform a baseline that is trained without transfer learning. We
showed that transfer learning helps for low-resource as well as high-resource
languages.

In the cold-start scenario, we presented Direct Transfer, a technique that
trains a child model without any modifications, and Transformed Vocabulary, a
technique that adapts a parent vocabulary for the need of the child by randomly
overriding unused embeddings. Furthermore, we showed a proof-of-concept
of training a model from the parent that has not been trained by us. This
concept opens doors to better replicability of experiments. With this technique,
researchers could “never train their models from scratch ever again”.1

In the warm-start scenario, we proposed two approaches: Merged and Bal-
anced Vocabulary. Both of them prepared vocabulary in advance of the parent
training. We showed significant gains even over the cold-start technique.

The second part of this thesis is the analysis of transfer learning behavior. We
shed some light on transfer learning in NMT. We studied the phenomenon of
negative transfer. We showed that transfer learning behaves differently concern-
ing the position of the shared language. Moreover, we studied various aspects
of transfer learning, and we concluded that the main gains are due to the size of
the parent model. Furthermore, we believe that transfer learning behaves as a
better initialization method to some extent.

All our observations can be found in the List of Observations on page 141.
However, our study is only a small step in understanding transfer learning or
even neural networks.

1This statement is obviously a bit exaggerated.
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Table 6.1: The total amount of time spent, energy consumed, and CO2 emitted
during our transfer learning research. The numbers are only a rough estimate.

GPU type Time spent Energy Consumption CO2 Emissions

Tesla K40c 3658 hours 1.0 GWh 0.5 t
GeForce GTX 1080 2221 hours 0.6 GWh 0.3 t
GeForce GTX 1080 Ti 52227 hours 14.1 GWh 7.2 t
Quadro P5000 14996 hours 3.2 GWh 1.7 t

Total 73102 hours 18.9 GWh 9.8 t

6.1 Ecological Trace

Earlier this year, Strubell et al. (2019) published work on the impact of deep
learning on CO2 emissions. They estimated that a single Transformer architec-
ture hyper-parameter search produced 284 tonnes of CO2.2 Many researchers
pointed out that it reports numbers based on the U.S. energy mix. However,
Google claims that its platform is 100% renewable.3 Moreover, the most carbon-
intensive scenario in the study costs between $1 million and $3 million (Strubell
et al., 2019), which is not an everyday expense.

We believe that it is important to raise awareness of and quantify the poten-
tial CO2 impact of deep learning. Thus we try to calculate the impact of this
study. We roughly calculate the wall-clock time, power consumption, and CO2
emissions.

We start by calculating the total wall-clock time on GPUs. Our cluster saves
information about GPU usage every 10 minutes. We recovered logs from the last
20 months (the time when almost all of our transfer learning experiments have
been done) and calculated how many GPU hours we spent on our experiments.

The average power consumption is harder to calculate. Based on discussion
with our IT department, the average GeForce takes 200W per hour and Quadro
P5000 160W per hour, when entirely in use. We need to take into account also
the air-conditioning of the room, which can be roughly calculated by coefficient
1.3 to 1.4, we take the 1.35 as a middle. With this in mind, we use 270W for Tesla
and GeForce cards and 216W for Quadro P5000.

The last step is the calculation of CO2 emissions. Based on the report by
OECD (2015), the average CO2 emissions during the production of electricity in
the Czech Republic is 516g per kWh (in the year 2015).

Table 6.1 represent the total number of hours, energy consumption and CO2
emissions for our experiments. An important notice is that energy consumption
is very roughly estimated. It is based on GPU in full use, and the effect of air-
conditioning is only estimated. Therefore the numbers are more likely the upper
bound.

2The paper reports numbers in imperial units, for which it was criticized. We recomputed
the numbers for SI units.

3Source: https://cloud.google.com/sustainability/
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Table 6.2: Comparison of CO2 emissions from various sources. The numbers
are from (Strubell et al., 2019).

GPU type CO2 Emissions

Our research 9.8 t
Air travel NY ↔ SF per passenger 0.9 t
Average person production in year 5.0 t
Average American person production in year 16.4 t
Lifetime car consumption 57.2 t

Our experiments produced a similar amount of CO2 as eleven round-trip-
flights from New York to San Francisco for one passenger or as an average person
produces within two years. For more comparisons, see Table 6.2.

Nonetheless, we proposed a way that reduces the total training time. Pri-
marily the cold-start scenario can be used as a technique, which can be used to
improve performance and lower the total training time.

Furthermore, machine learning can help to tackle climate change in var-
ious ways: predicting the electricity demand; flexibly managing household,
commercial or electric vehicle demand; optimizing transportation routes; fore-
casting extreme climate events; modeling disease spreading; and many more as
summarized by Rolnick et al. (2019).

In conclusion, deep learning is energy-intensive, and further research is
needed to find the best ways to minimize the impact. However, restrictions on
research are not the answer to the problem. The main issue is the generation
of electricity, which for most of CO2 emission in the Czech Republic is in coal
power plants. As mentioned earlier, Google claims that its AI cluster is 100%
run by renewable energy; Amazon claims 50%.4

6.2 Final Words
I am fortunate to have gone through an exciting journey of studying NMT
since its early days of becoming the standard approach in MT. And I hope this
dissertation thesis will provide useful background and inspiration for future
research in NMT transfer learning.

Lastly, it would mean a lot to me if you would give me feedback or a short
comment at http://kocmi.tk/thesis/.

4Source: https://aws.amazon.com/about-aws/sustainability/
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