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Tom Kocmi se ve své disertační práci zabývá neuronovým strojovým překladem (NMT),
konkrétně otázkám spojeným s metodami trénování velkých neuronových modelů a
možnostmi využití ne zcela vhodných trénovacích dat nebo modelů získaných dříve.
Souhrnně takové metody spadají pod termín „transfer learning“, tj. techniky učení, kde
dochází k přenosu znalostí z jedné oblasti do jiné nebo z jednoho natrénovaného modelu do
druhého.

Text práce je přehledně organizován do šesti kapitol. Po stručném úvodu se autor podrobně
věnuje základním technickým pilířům, na nichž práce stojí (kap. 2 Background), ať už jde o
relevantní zdroje jazykových dat, konkrétní použitá trénovací data nebo o metody
vyhodnocování kvality strojového překladu. V této kapitole bychom neměli přehlédnout popis
autorova systému LanideNN pro identifikaci jazyka textu na úrovni jednotlivých slov nebo
teoreticky i menších jednotek. Následuje kap. 3 shrnující současný stav techniky
neuronového strojového překladu (slovní embedingy, podslovní jednotky, architektury
neuronových sítí, kritérium konvergence ad.).

První díl těžiště práce nalezneme v kap. 4 Transfer learning. Práce odlišuje metody, které
mají přístup k „otcovskému“ modelu, tj. modelu jehož dovednosti je třeba využít v kýženém
„potomkovi“, a metody, kde je otcovský model fixní, a k němuž ani nemusíme mít původní
trénovací data. V obou případech Tom pečlivě studuje několik možných variant metody a
hledá za pomoci automatického měření kvality překladu ty empiricky nejlepší. Souhrnně lze
říci, že většina zkoumaných konkrétních technik pomáhá a zlepšení jsou sice nejvýraznější,
pokud má potomek málo vlastních trénovacích dat, ale přínos je patrný vždy.

Druhý díl těžiště představuje kap. 5 Analysis, která experimenty z předešlé kapitoly
podrobuje důkladnému rozboru a doplňuje různé kontrastivní pokusy. Výsledkem tohoto
postupu je úctyhodná řádka explicitně zapsaných pozorování, vždy podložených
experimentálními výsledky. Například se dozvídáme, že z otcovského modelu se příliš
nepřenáší (ne)schopnost generovat věty správných délek: otcovský model omezený na
trénovací věty pouze určitého rozsahu délek není schopen reagovat adekvátně na nové
vstupy a generovat věty jiných délek, než jaké viděl při trénování. Toto omezení ale
nepoškozuje výrazně schopnost otcovského modelu pomoci v transferu potomkovi. Podobně
je tomu v oblasti slovosledných vzorců: trénujeme-li otcovský model na větách se
zamíchanými slovy na zdrojové nebo cílové straně, výrazně to jeho výkon poškodí; i tak
však takto poškozený model poměrně dobře slouží v transferu.

Závěrečná kapitola kromě souhrnu přináší odhad ekologické stopy výpočtů provedených pro
účely disertace. Jako vedoucí jsem toto hledisko dosud vždy přehlížel a zajímal se pouze o
horní mez nákladů: pokud bylo něco s naší výpočetní silou dosažitelné, bylo žádoucí pokusy

provést. Ekologická stopa správným způsobem apeluje na efektivitu experimentů. Příznivé je
pak Tomovo zjištění, že spotřebovaná energie je v rozumné relaci se spotřebou při cestách
na konference, kde byly dílčí výsledky prezentovány.

Práce je psána dobrou angličtinou, i když občasné gramatické chyby i přes velkou snahu do
finální verze unikly. Z ostatních formálních hledisek je práce dle mého soudu vynikající, ať již
se jedná o sazbu nebo práci s literaturou, citování vlastních i cizích prací.

Na práci Toma Kocmiho si cením samostatného tvůrčího přístupu po celou dobu studia i při
psaní samotného textu disertace. Nadstandardní byla a je Tomova schopnost práce s
termíny a včasným dokončováním úkolů. Vedlejším výsledkem dobře řízené pozornosti je
celkem 17 vědeckých článků, do nichž Tom během svého doktorského studia větší či menší
měrou přispěl, včetně publikací v hlavních sekcích významných konferencí (EACL, WMT,
RANLP, TSD ad.).

Největší přínos v předkládané práci spatřuji v přehledné prezentaci velmi širokého spektra
pozorování. Jak autor správně upozorňuje, tato pozorování nejsou plně zobecnitelná, vždy
je třeba mít na paměti konkrétní podmínky pokusu (jazyky, použitá data, ad.). Tato
pozorování vesměs dokládají, že na různých snadno pojmenovatelných rysech otcovského
modelu příliš nezáleží. I z poškozeného otcovského modelu (jen věty učitých délek ap.) nebo
otcovského modelu pro nesouvisející jazyky lze úspěšně přenést nějaké „znalosti“. Největší
zisk z přenosu nastává při otcovském modelu trénovaném co nejdéle na co největších
datech. Rád bych v této souvislosti položil doplňující otázku: Jak by autor vlastními slovy
shrnul, ​co​ je tedy nejspíš ta přenášená znalost?

Závěrem jednoznačně konstatuji, že předložená práce Ing. Toma Kocmiho splňuje nároky
kladené na disertační práce, a proto ji doporučuji k přijetí.
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